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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Эндометриоз - это одна из центральных медико-социальных проблем,

имеющая более чем вековую историю изучения. В структуре гинекологической

заболеваемости находится на 3-ем месте, уступая воспалительным заболеваниям

органов малого таза и миоме матки (Richard O., 2012). Частота его составляет 7-

15% среди женщин репродуктивного возраста и до 50% у пациенток с бесплодием

(Facuonnier A., Charpon C., 2005; Mcleod and Retzloff, 2010; McLaren J.F., 2012).

Это значимо влияет на демографическую ситуацию.

Эндометриоз является хроническим гинекологическим заболеванием,

представляя собой доброкачественное разрастание за пределами полости матки

ткани по морфологическим и функциональным свойствам подобной эндометрию.

Основные клинические проявления заболевания - персистирующая боль и

бесплодие (Адамян Л.В. и соавт., 2011; Parazzini F. et al., 2013). Боль, как один из

симптомов эндометриоза, нарушает не только физическое и психологическое

состояние женщины, но в итоге нарушает ее социальное и репродуктивное

благополучие (Kamath M.S. et al., 2012).

Следует отметить, что гетеротопии только подобны ткани эндометрия, так

как молекулярно-генетические дефекты, характеризующие их, способствуют

инфильтративному росту с внедрением в окружающие ткани. Сниженный апоптоз

и отсутствие соединительнотканной капсулы, а также способность к

метастазированию позволяют сравнивать его с опухолевым процессом (Марченко

Л.А., Ильина Л.М., 2011). Еще одним важным и, в настоящее время,

общепризнанным фактом, который установлен как на экспериментальной модели

эндометриоза у мышей, так и в брюшной полости пациенток с эндометриозом,

можно считать развитие так называемого местного асептического воспаления и
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дисфункции иммунокомпетентных клеток (Barrier B.F., 2010; Schmidt N. et al.,

2015).

Повреждение биологических молекул (липидов, мембран клеток, белков и

др.) высокореакционными соединениями кислорода является основой в

патогенезе развития многих заболеваний, исключением не является и

эндометриоз (Jackson L.W., 2005; Адамян Л.В. и соавт., 2008; Качалина Т.С. и

соавт, 2011 г.; Супрун С.В. и соавт., 2011). Исследованиями последних лет было

установлено, что среди клеточных регуляторов, определяющих уровень

образования свободных радикалов кислорода, важное место занимает

биологически активные пептиды, к которым относится мелатонин (Tamura H. et

al., 2009; Анисимов В.Н., Виноградова И.А., 2008; Anisimov V.N. et al., 2012).

Мелатонин (МТ) представляет огромный интерес, как обладатель широкого

спектра различных свойств: регуляция репродуктивной и иммунной систем,

синхронизация сезонных и циркадных биоритмов, цитотоксического,

седативного, а также противоопухолевого и антиоксидантного действия (Reiter

R.J., et al. 2005).

В литературе имеются данные, что за первую половину прошлого века

средний вес эпифиза зрелого плода уменьшился, почти в два раза (Ковальзон

В.М., 2004). По-видимому, этот «феномен» можно отнести к эпигенетическим

реакциям человеческого организма в популяции, на условия жизни в

цивилизованном обществе, которые характеризуются круглосуточным действием

неблагоприятных факторов. К ним относятся, так называемый эффект Эдисона

(высокая световая «загрязненность» ночных городов), шум от автомобилей и

самолётов, негативная информация по телевидению, и у многих, полное

разрушение естественных для человека циклов активности–покоя и сна–

бодрствования (Tan D.X. et al., 2007). Таким образом, актуальность дальнейшего

исследования функции мелатонина в теоретическом и практическом значении

несомненна.

Трансформирующий фактор роста (TФРβ1) имеет основополагающее

значение в регуляции процессов миграции, дифференцировки и пролиферации
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мезенхимальных клеток в эмбриогенезе, а также регенерации тканей в организме

взрослого человека. Установлено, что ростовой фактор блокирует процесс

деградации экстрацеллюлярного матрикса, за счет снижения синтеза протеиназ и

увеличения уровня ингибиторов протеиназ. Выше указанное свойство может

определять роль TФРβ1 в подавлении пролиферации клеток. Для реализации

своей функции TФРβ1 необходимо связывание его со специфическими

рецепторами, обладающими тирозинкиназной активностью (Mecha E., 2012).

Одним из корецепторов TФРβ1 является эндоглин (CD 105), который инициирует

пролиферацию и миграцию эндотелиальных клеток. TФРβ1, принимая участие в

процессах ангиогенеза, имеет вторичные метаболические эффекты, влияющие на

характер гемодинамики: этот фактор роста может изменять метаболизм L-

аргинина, а, следовательно, и генерации оксид азота (NО).

Оксид азота, также относящийся к свободным радикалам, имеет широкий

диапазон биологического действия. Ученые рассматривают NО как один из

передатчиков внутри- и межклеточной сигнализации центральной и

периферической нервной систем. Оксид азота является универсальным

регулятором биологических реакций в организме, таки как: регуляция тонуса

сосудов, свертывания крови, апоптоза; релаксации гладкой мускулатуры,

антиопухолевой и противомикробной защиты (Коган А.Х. и соавт., 2006;

Меньщикова Е.Б., 2006; Mitsube K., 2002; Pacher P. et al., 2007). Согласно данным

многих авторов (Меньщикова Е.Б., 2006, Адамян Л.В., 2010), повышение

активности NO-синтаз и, как следствие, увеличение концентрации оксида азота,

может повлиять на изменение состава перитонеальной жидкости (ПЖ). В

результате чего нарушается овуляция, транспорт гамет, имплантация и развитие

эмбриона, и как следствие, развивается бесплодие (Mitsube K., 2002).

Конкурентом NO-синтазы за субстрат L-аргинин является аргиназа, обладающая

более высокой активностью. Этот фермент уменьшает количество аргинина,

таким образом, угнетая его действие (Bode-Boger S.M. et al, 1996; Takasaki A. et

al., 2009). Аргиназа, обеспечивая синтез пролина из L-аргинина, способствует

структурным изменениям кровеносных сосудов, вызывая их склерозирование.
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Это оказывает тормозящее действие на рост эндометриоидных гетеротопий,

вследствие нарушения их кровоснабжения и способствует развитию спаечного

процесса (Ширинг А.В., 2012).

В организме человека, как в норме, так и при патологии основные

физиологические процессы происходят с участием свободных радикалов, которые

являются результатом окислительно-восстановительных реакций, необходимых

биологических продуктов нормального клеточного метаболизма (Болевич С.Б.,

2006; Velthut A. et al., 2013). От губительного действия свободных радикалов —

активированных кислородных метаболитов (АКМ) организм защищает

множество антиоксидантных ферментов таких как: антиоксиданты тиолового

ряда (например, глутатион), каталаза (КАТ), супероксиддисмутаза (СОД) и

система трансферрин — церулоплазмин (Болевич С.Б. и соавт., 2006; Адамян Л.В.

и соавт., 2009).

Прежде всего, следует отметить роль как антиоксиданта СОД,

катализирующей реакцию дисмутации супероксидных анион-радикалов, что

приводит к образованию перекиси водорода и триплетного кислорода в 10 000 раз

быстрее, чем неинициированная дисмутация в физиологических условиях

(Занозина О.В., 2010; Agarwal A. et al., 2013). Еще одним, не менее значимым

ферментом, является каталаза, которая локализована в пероксисомах клеток и

цитоплазме, и способствует дальнейшему расщеплению перекиси водорода на

воду и кислород. Содружественная активность этих ферментов является важным

звеном в работе антиоксидантной системы всего организма.

Доказанная исключительная роль вышеназванных клеточных

биорегуляторов в процессе ангиогенеза и отсутствие исчерпывающих сведений об

их значении в формировании наружного генитального эндометриоза определили

цель настоящего исследования.
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Степень разработанности темы

На сегодняшний день отсутствует достоверная неинвазивная диагностика

эндометриоза. «Золотым стандартом» считается визуальный осмотр малого таза и

брюшной полости при проведении лапароскопии, а также гистологическое

исследование эндометриоидных очагов, в связи с чем, поиск биохимических

маркеров является одним из приоритетных направлений в изучении эндометриоза

(Leyland N. et al., 2010).

Отсутствие неинвазивных и полуинвазивных методов диагностики приводит к

задержке при постановке правильного диагноза в среднем на 8 лет (Sinaii N. et al,

2008). Особенно это актуально в отношении «малых форм» эндометриоза, так как

качественная неинвазивная диагностика способна предотвратить

прогрессирование его в более тяжелые, а, как известно, почти в 50% случаев

заболевание прогрессирует.

По данным литературы, попытки поиска высокочувствительных и

специфичных показателей учеными предпринимались неоднократно. Так в ходе

разработки модели для неинвазивной диагностики, группой ученых из Бельгии,

осуществлялось определение двадцати восьми различных биомаркеров в образцах

плазмы крови, полученных от 296 женщин в разные фазы менструального цикла.

В результате проведения сложной статистической обработки были разработаны

две панели биомаркеров. В первую модель с чувствительностью 81% и

специфичностью 76% вошли: Annexin V, СЭФР, молекула межклеточной адгезии-

1 (s-ICAM1) и опухолевоассоциированный антиген (СА-125). Вторая модель

включает в себя, также 4 биомаркера: Annexin V, СЭФР, гликоделин и СА-125, с

чувствительностью 81% и специфичностью 75% (Vodolazkaia A., 2012).

В ПЖ пациенток с эндометриозом доказано повышенное содержание

трансформирующего ростового фактора в сравнении со здоровыми женщинами

(Kyama C.M., 2008; Mecha E., 2012), что зачастую считается компенсаторной

реакцией иммунной системы, связанной с активацией антиангиогенных факторов
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и как следствие отграничение опухолевидного процесса. Для реализации своей

функции ТФРβ1 связывается со специфическими рецепторами, одним из которых

является эндоглин. Однако в литературе отсутствуют данные об одновременном

исследовании ТФРβ1 и его рецептора эндоглина у пациенток с эндометриозом.

По данным литературы известно, что в основе развития генитального

эндометриоза лежат молекулярные и генетические нарушения, являющиеся

результатом клеточного ответа на окислительный стресс (Адамян Л.В. и соавт.,

2008; Mier-Cabrera J. et al., 2009). Учитывая антиоксидантную и

антигонадотропную функцию мелатонина Guney M. и соавт. (2008), а также

Cetinkaya N. (2015) исследовали его влияние на ткань эндометриоидных

гетеротопий у крыс и показали в проспективном, плацебо-контролируемом

эксперименте, что мелатонин вызывает регрессию и атрофию ткани

эндометриоидных гетеротопий. В 2014 г. группой исследователей выполнено

определение взаимодействия уровня 6-СОМТ и СА-125 у пациенток с

эндометриозом. По результатам работы, различий в уровне 6-СОМТ в группе

пациенток с эндометриодными кистами яичников и без эндометриоза не

выявлено. При этом выявлена отрицательная корреляционная связь между

уровнем 6-СОМТ и СА-125, но статистически не значимая (Hsu P.Y. et al., 2014).

Еще одним компонентом антирадикальной системы являются ферменты:

СОД и каталаза. Ранее M. Szczepanska и соавт. (2003) определяли

антиоксидантный потенциал ПЖ и обнаружили, что при эндометриозе отмечается

низкая активность супероксиддисмутазы и глютатионпероксидазы, а высокая

липидпероксидазы. По данным же Гудкова Г.В. (2008), в перитонеальной

жидкости у пациенток с легкой и умеренной степенью тяжести НГЭ выявлено

небольшое статистически незначимое увеличение активности СОД и резкое

снижение ее активности при тяжелых форма заболевания.

Цель исследования – разработать диагностические критерии стадий

наружного генитального эндометриоза у пациенток репродуктивного возраста на

основании определения продукции мелатонина, клеточных регуляторов и

активности ферментов антиоксидантной системы.
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Задачи:

1. Провести анализ репродуктивного и соматического здоровья, клинического

течения наружного генитального эндометриоза у пациенток фертильного

возраста.

2. Определить содержание 6-сульфатоксимелатонина в моче у пациенток с

наружным генитальным эндометриозом при различных стадиях заболевания.

3. Выявить особенности продукции ТФРβ1 и эндоглина (CD 105) в сыворотке

крови и перитонеальной жидкости у больных с наружным генитальным

эндометриозом и пациенток контрольной группы.

4. Определить содержание метаболитов оксида азота (NOх), активности NO-

синтазы и аргиназы на системном и локальном уровнях у пациенток с наружным

генитальным эндометриозом c учетом стадии развития заболевания.

5. Изучить активность ферментов антиоксидантной системы

(супероксиддисмутазы и каталазы) в сыворотке крови и перитонеальной

жидкости.

6. Выявить закономерности взаимодействия клеточных регуляторов и

факторов антиоксидантной системы с учётом проведенного корреляционного

анализа.

7. Определить диагностические критерии стадий НГЭ на основании

логистической регрессии и многофакторного анализа по методу «Деревья

решений».

Научная новизна работы

На основании анализа продукции клеточных регуляторов и компонентов

антиоксиданотной системы:

Установлены особенности продукции одного из компонентов

антиоксидантной системы 6-СОМТ в моче у пациенток с НГЭ. I-II стадии НГЭ

характеризуются статистически значимым снижением уровня 6-СОМТ.

Обнаружены межгрупповые отличия его содержания у пациенток с НГЭ.
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Проведено одновременное исследование ТФРβ1 и его рецептора эндоглина

как в сыворотке крови, так и в перитонеальной жидкости и определено значение

статистически значимого повышения содержания ТФРβ1 в перитонеальной

жидкости при III-IV стадиях НГЭ.

Определена метаболическая роль ферментов антиоксидантной системы

(СОД и каталазы) как в сыворотке крови, так и в перитонеальной жидкости у

пациенток с НГЭ. Установлены изменения активности каталазы: I-II стадия

наружного генитального эндометриоза характеризовалась ее высокой

активностью в сыворотке крови, III-IV стадии – в перитонеальной жидкости.

Подтверждено значение в формировании спаечного процесса изменений

активности аргиназы при всех стадиях наружного генитального эндометриоза.

Выявлены диагностически значимые показатели для различных стадий

НГЭ. Так в сыворотке крови ими являются ТФРβ1, каталаза и аргиназа, в ПЖ –

каталаза, СОД и ТФРβ1. Исходя из полученных данных, установлена

определяющая роль аргиназы в формировании стадий НГЭ.

Теоретическое и практическое значение работы

При наружном генитальном эндометриозе у пациенток репродуктивного

возраста на системном уровне выявлена метаболическая взаимосвязь мелатонина

и каталазы, NO-синтазы с СОД и аргиназой. Совокупность представленных

особенностей обусловливает такие клинические проявления заболевания как

бесплодие и спаечный процесс, стимулирует клеточную пролиферацию,

характерную для эндометриоза.

Установленный характер нарушения ферментативной активности

антиоксидантной системы и синтеза мелатонина при наружном генитальном

эндометриозе, является теоретическим обоснованием нового подхода к коррекции

метаболических процессов при формировании данного заболевания и

предупреждения его рецидивов.
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Для практической гинекологии и лабораторного скрининга в клиническом

протоколе предложены способы неинвазивной диагностики наружного

генитального эндометриоза с учётом показателей 6-сульфатоксимелатонина в

моче, активности каталазы и аргиназы в сыворотке крови.

На основании обнаруженных молекулярно-клеточных нарушений

подтверждена необходимость использования мелатонина как специфического

антиоксиданта для гидроксидрадикала, с целью предупреждения его

инициирующего действия на перекисное окисление липидов и для купирования

болевого синдрома.

Многофакторным анализом установлены в сыворотке крови пациенток

уровни TФРβ1 менее 24350 (пг/мл) и каталазы более 10,6 (нг/мл), тогда как

уровень аргиназы определял стадию НГЭ. При I-II стадии заболевания уровень

аргиназы – более 1,8 (мккат/л), при III-IV ст. НГЭ менее 1,8 (мккат/л).

По перитонеальной жидкости в триаду включены каталаза, TGFβ1, СОД.

Если активность каталазы меньше 12,1 (нг/мл), уровень TGFβ1 превышает 2245

(пг/мл), а активность СОД меньше либо равна 8130 (пг/мл), то с большей

вероятностью можно говорить о НГЭ III-IV стадии.

Методология и методы исследования

Методология диссертацинного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных по клиническому значению факторов

антиоксидантной защиты и клеточной регуляции у пациенток репродуктивного

возраста с наружным генитальным эндометриозом, оценке степени

разработанности и актуальности темы. В соответствии с поставленной целью и

задачами был разработан план выполнения всех этапов диссертационной работы;

выбраны объекты исследования и подобран комплекс методов исследования.

Объектами исследования стали пациенты репродуктивного возраста с жалобами

на боль и/или бесплодие, с верифицированным по итогам лапароскопии и

гистологического исследования наружным генитальным эндометриозом

различных стадий, а также женщины без эндометриоза. В процессе исследования
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использованы методы: общеклинический, эндоскопический, выполнены

лапароскопия и гистероскопия, биохимический, включая иммуноферментный

анализ. Математическая обработка данных проводилась с использованием

современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту:

1. Наружный генитальный эндометриоз у пациенток репродуктивного

возраста характеризуется снижением содержания 6-сульфатоксимелатонина в

моче.

2. Повышенная активность каталазы и аргиназы может быть отнесена к

компенсаторным реакциям организма пациенток с наружным генитальным

эндометриозом (нейтрализация перекиси водорода, развитие склеротических

изменений в сосудах, уменьшение кровоснабжения гетеротопий).

3. Активность аргиназы и каталазы, содержание ТФРβ1 в сыворотке крови

пациенток с НГЭ определяют стадию развития заболевания, направленность

метаболических процессов и степень антиоксидантной защиты.

4. Формирование и прогрессирование наружного генитального

эндометриоза сопровождается изменением содержания факторов клеточной

регуляции и ферментов антиоксидантной защиты как в сыворотке крови, так и в

перитонеальной жидкости.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Достоверность научных положений и выводов основывается на

достаточных по своему объему данных и количеству материала, современных

методах исследования и статистической обработке результатов. Для получения

объективных выводов и выявления закономерностей изучаемых явлений

выполнена статистическая обработка данных. Для оценки полученных данных

применялись процедуры описательной статистики, с помощью которых
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находились – оценивались значения медианы и интерквартильного размаха (25%,

75%). Обработка исходных признаков осуществлялась с использованием пакетов

прикладных программ Statistica версии 10.01, EXCEL 2010, IBM SPSS 22.0.,

Deductor 5.3.71 Academic. Для сравнения межгрупповых различий использовали

непараметрический критерий U Манна-Уитни и Краскела-Уоллеса для

независимых групп (Лакин Г.Ф., 1990; Гайдышев И.В., 2001; Реброва О.Ю., 2003).

Комиссия по проверке первичной документации пришла к заключению, что

все материалы диссертации получены лично автором, участвовавшим во всех этап

исследования. Достоверность и подлинность первичных материалов диссертации


[…]


такая метаболическая ситуация свидетельствует об участии этого

антиоксидантного фермента в поддержании определенного уровня свободных

радикалов.

Небезинтересным можно считать то обстоятельство, которое обнаружено

нами при определении метаболита мелатонина (6-СОМТ), – уровень его

относительно нормы изменился, при I-II стадии заболевания, но обнаружены

также достоверные различия его содержания между I-II и III-IV стадией НГЭ. Это

имеет значение в формировании клинических проявлений. В процессе

свободнорадикальных реакций в организме наряду с О
-
2 и Н2О2 образуется еще

более агрессивный радикал – гидроксидрадикал (ОH
●
) – главный инициатор ПОЛ.

В отличие от О
-
2 и Н2О2 для защиты от гидроксидрадикала нет специфических

ферментных систем. В последнее время на роль специфического антиоксиданта
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для ОH
●

предполагается мелатонин (Терентьев А.А., 2006; Sosa V. et al., 2012). В

нашем исследовании установлено, что секреция мелатонина у женщин с

начальной стадией НГЭ достоверно снижена относительно контроля. Это дает

основание предполагать, что нарушение продукции мелатонина лежит в основе

изменения свободнорадикальных процессов, инициирующих воспалительный

процесс у женщин как с I-II, так и III-IV стадией НГЭ.

Таким образом, мы склонны считать изменение (снижение) секреции

мелатонина индуктором свободнорадикальных процессов, а, следовательно, и

формирования НГЭ. Гидроксидрадикал, который вступает во взаимодействие с

полиненасыщенными жирными кислотами клеточных мембран, в том числе и с

арахидоновой кислотой, которая является источником синтеза простагландинов,

способствует развитию болевого синдрома.

Повышение активности антиоксидантного фермента каталазы как в

сыворотке крови при I-II стадии, так и в ПЖ у женщин с III-IV стадиями НГЭ дает

основание полагать о наличии компенсаторных возможностей организма.

Повышение активности аргиназы, как основного показателя формирования

спаечного процесса, результатом которого отчасти могут быть эндометриоидные

кисты яичников, нарушение процесса овуляции и обусловливают важнейший

клинический признак эндометриоза – бесплодие.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ клинических данных у наблюдаемых женщин с НГЭ показал

наличие высоко процента первичного бесплодия 40,8%. У пациенток с I-II

стадиями заболевания 68% случаев, у больных с III-IV стадиями – 39,5%.

Вторичное бесплодие имеет место у 21,2% пациенток с НГЭ, при этом при

минимальных формах заболевания – 28%, а при выраженных формах

эндометриоза – 23,6%. Тазовые боли имели место у 34,9% больных с НГЭ, у

большей половины пациенток с тяжелыми формами НГЭ (III-IV стадии) – 55,2%.

По результатам проведенного теста Остберга в группах пациенток с НГЭ вне

зависимости от стадии заболевания и в контрольной, преобладают «аритмики»

(62, 73,5, 60% соответственно).

2. Наружный генитальный эндометриоз I-II cтадии характеризуется

достоверным снижением уровня мелатонина (6-СОМТ) относительно данных

группы контроля и значений, полученных при III-IV cтадии заболевания.

3. Клеточные и межклеточные биорегуляторы представлены двухкратным

увеличением, в частности, ТФРβ1 на местном уровне (перитонеальная жидкость)

при III-IV стадии НГЭ. Изменение в активности специфического рецептора

данного фактора роста эндоглина не обнаружены, что свидетельствует о влиянии

высокого уровня ТФРβ1 на значительное повышение активности аргиназы в

сыворотке крови при I-II и III-IV стадиях, а на местном уровне при III-IV стадии

НГЭ, обеспечивающей формирование спаечного процесса, вследствие усиления

синтеза пролина – основного вещества соединительной ткани.

4. При I-II и III-IV стадиях НГЭ изменений в генерации вазодилататора,

оксида азота, и активности NO-синтазы не обнаружено как в сыворотке крови, так

и в перитонеальной жидкости. Значительное повышение активности аргиназы в

сыворотке крови как при I-II, так и при III-IV стадиях НГЭ, а в перитонеальной

жидкости при III-IV стадии заболевания обеспечивает формирование спаечного

процесса.

5. У пациенток с НГЭ особенности антиоксидантной системы, по
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сравнению с женщинами группы контроля, характеризуются увеличением

активности каталазы в сыворотке крови при I-II стадии, в перитонеальной

жидкости – при III-IV стадии заболевания. Активность СОД как в сыворотке

крови, так и в перитонеальной жидкости соответствует контрольным значениям.

6. Корреляционный анализ показал наличие множества взаимосвязей между

клеточными регуляторами и факторами антиоксидантной системы. Наибольшее

количество связей определено у ферментов: каталаза, аргиназа и СОД. При этом

выявлена статистически значимая средняя отрицательная связь активности

каталазы и уровня 6-СОМТ.

7. На основании многофакторного анализа (логистическая регерессия,

«Деревья решений») определены критерии для диагностики стадий НГЭ на

основании определения активности каталазы и аргиназы и содержания ТФРβ1.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Проведение углублённого обследования пациенток с подозрением на

эндометриоз, включая определение 6-сульфатоксимелатонина в моче.

2. Использование опросника Отсберга для определения хронотипа

пациенток с НГЭ.

3. Нормализация режимов труда и отдыха у пациенток с эндометриозом для

снижения световой «загрязненности».

4. Для неинвазивной диагностики стадий НГЭ рекомендовать определение в

сыворотке крови пациенток активности каталазы и аргиназы и содержания

ТФРβ1.

При I-II стадии НГЭ: содержание ТФРβ1 менее 24356 пг/мл, активность

каталазы более 10,635 нг/мл, активность аргиназы менее 1,765 мккат/л.

При III-IV стадии НГЭ: содержание ТФРβ1 менее 24356 пг/мл, активность

каталазы более 10,635 нг/мл, активность аргиназы более 1,765 мккат/л.

119

Перспективы дальнейшей разработки темы

Так как нами получены статистически значимые данные о снижении уровня

6-СОМТ у пациенток при I-II стадии НГЭ, то, по-видимому, перспективным

направлением исследований будет разработка протоколов с использованием

мелатонина как лечебного средства для пациенток из групп повышенного риска

по развитию наружного генитиального эндометриоза и собственно лечения

пациенток с установленным диагнозом эндометриоза.

С другой стороны, состояние антиоксидантной системы зависит от

множества факторов, к примеру, от особенностей метаболизма микроэлементов.

Изучение и коррекция возможных нарушений микроэлементозов могут иметь

положительный эффект в профилактике и лечении НГЭ.

Интересными так же представляются дальнейшие исследования

региональных особенностей секреции и метаболизма мелатонина у пациенток с

эндометриозом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКМ

АОС

активированные кислородные метаболиты

антиоксидантная система

AFS американское общество фертильности

а-ГнРГ

ADMA

агонисты гонадотропин-рилизинг гормона

асимметричный диметиларгинин

АКМ

АФК

активированные кислородные метаболиты

активные формы кислорода

ВЗОМТ

ВАШ

воспалительные заболевания органов малого таза

визуально-аналоговая шкала

ГИОМТ гидроксииндол-О-метилтрансфераза

ИЛ (IL) интерлейкин

ИППП

ИКСИ

инфекции, передаваемые половым путем

интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

IFN-γ

GSTM1

КОК

КАТ

ЛПОН

ЛПНП

интерферон γ

ген глутатион-s-трансферазы

комбинированные оральные контрацептивы

каталаза

липопротеины очень низкой плотности

липопротеины низкой плотности

МТ мелатонин

NАТ

НГЭ

N-ацетилтрансфераза

наружный генитальный эндометриоз

NK натуральные киллеры

Noх метаболиты оксида азота

NOS синтаза оксида азота

ПЖ

ПОЛ

перитонеальная жидкость

перекисное окисление липидов
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СОД

СА-125

супероксиддисмутаза

опухолевоассоциированный антигена

СХЯ

СЭФР

супрахиазматические ядра

сосудистый эндотелиальный фактор роста

СD105

s-ICAM1

эндоглин

молекула межклеточной адгезии

ТФРβ1

ТGFβ1
трансформирующий фактор роста β1

ФНО-α

ФНО-β1

УЗИ

фактор некроза опухоли-α

фактор некроза опухоли-β1

ультразвуковое исследование

VEGF сосудисто-эндотелиальный фактор роста

ЦНС

ЭКО

ЭКЯ

ЭФР

6-СОМТ

центральная нервная система

экстракорпоральное оплодотворение

эндометриоидные кисты яичников

эпидермальный фактор роста

6-сульфатоксимелатонин
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Хронотип женщин определяли с помощью теста Остберга (1976),

включающего в себя ряд вопросов:

1. Трудно ли Вам вставать рано утром?

2. В какое время Вы предпочли бы ложиться спать?

3. Какой завтрак предпочитаете в течение 1-го часа после пробуждения?

4. В какое время чаще происходят ссоры и размолвки?

5. От утреннего или вечернего чая Вы могли бы отказаться с большей

легкостью?

6. Насколько легко Вы меняете привычки, связанные с едой?

7. Если утром предстоят важные дела, то, на сколько времени раньше по

сравнению с обычным распорядком Вы ляжете спать?

8. Насколько точно Вы можете оценить промежуток времени, равный

минуте?

Каждый ответ оценивался от 0 до 3 баллов. По результатам проведенного

тестирования обследуемые были разделены на 3 хронотипа: “жаворонки” (0-7

баллов), “совы” (13-20 баллов) и “аритмики”(8-12 баллов).
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Приложение 2

Коэффициенты корреляции между изученными показателями в сыворотке

крови и перитонеальной жидкости у пациенток с наружным генитальным

эндометриозом.

НГЭ

6-СОМТ NOx

Каталаза СОД Каталаза NOS

NOx NOS СОД

ТФРβ1 Аргиназа

NOS Аргиназа

ТФРβ1 СОД

NOx

Каталаза ARG

III-IV стадии НГЭ

ПЕРИТОНЕАЛЬНАЯ ЖИДКОСТЬ

Значимых корреляций не выявлено

I I I - I V с т а д и и Н Г Э с ы в о р о т к а

к р о в и

ТФРβ1- - СОД (0,5)

ТФРβ1 - NOx ( - 0,6)

Каталаза – ARG (0,6)

I-II стадии НГЭ

ПЕРИТОНЕАЛЬНАЯ ЖИДКОСТЬ

каталаза – NOx (0,7)

каталаза - NOS (0,6)

каталаза - СОД (0,735)

СОД - аргиназа (0,548)

NOS –СОД (-0,7)

I - I I с т а д и и Н Г Э с ы в о р о т к а

к р о в и

каталаза - СОД (0,77)

NOx - TФРβ1 (-0,6)

NOS - СОД (0,6)

каталаза - 6-СОМТ (-0,52)

NOS – Аргиназа (0,7)
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Приложение 3 «Дерево решений». Сыворотка крови I-II и III-IV стадии НГЭ.

TGFβ1

КАТ

TGFβ1

1111

КАТ
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Классификация

Наблюденные

Предсказанные

0 1

Процент

правильных

0 13 1 92,9%

1 1 14 93,3%

Общая процентная

доля
48,3% 51,7% 93,1%
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Приложение 4 «Дерево решений». ПЖ I-II и III-IV стадии НГЭ.

Классификация

Наблюденные

Предсказанные

0 1

Процент

правильны

х

0 12 1 92,3%

1 1 14 93,3%

Общая

процентная доля
46,4% 53,6% 92,9%

КАТ

КАТ

КАТ
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Приложение 5 «Дерево решений». Сыворотка крови I-II стадия НГЭ и

группа контроля.

Классификация

Наблюденные

Предсказанные

0 1

Процент

правильных

0 15 0 100,0%

1 0 14 100,0%

Общая процентная

доля
51,7% 48,3% 100,0%

169

Приложение 6 «Дерево решений». Cыворотка крови III-IV стадия НГЭ и

группа контроля.

Классификация

Наблюденные

Предсказанные

0 1

Процент

правильных

0 15 0 100,0%

1 0 15 100,0%

Общая процентная

доля
50,0% 50,0% 100,0%
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Приложение 7 «Дерево решений». Cыворотка крови I-II, III-IV стадия

НГЭ и группа контроля контроля.

КАТ

ТФРβ1
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Классификация

Наблюденные

Предсказанные

0 1 2

Процент

правильны

х

0 14 0 0 100,0%

1 0 10 2 83,3%

2 0 0 15 100,0%

Общая процентная

доля
34,1% 24,4% 41,5% 95,1%