ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Слесаревой Кристины Витальевны на тему «Клиническое значение факторов антиоксидантной защиты и клеточной регуляции у пациенток репродуктивного возраста с наружным генитальным эндометриозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология.

Диссертационная работа К.В. Слесаревой посвящена одной из актуальных проблем в гинекологии – наружному генитальному эндометриозу. Несмотря на проведенные многочисленные исследования, этиология и патогенез эндометриоза продолжают оставаться предметом научных дискуссий. Актуальность темы обусловлена ростом заболеваемости эндометриозом, приводящим к бесплодию у молодых женщин. В настоящее время отсутствует надежная неинвазивная диагностика малых форм эндометриоза, что приводит к увеличению промежутка времени между первыми симптомами и постановкой диагноза.

В результате проведенных исследований, автор предлагает малоинвазивные способы диагностики наружного генитального эндометриоза с помощью определения показателей антиоксидантной системы и клеточной регуляции, которые могут быть использованы в практике акушеров-гинекологов.

Достижение поставленной цели осуществлялось четко сформулированными задачами исследования. Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации базируются на данных, полученных при обследовании и лечении 88 пациенток.

Автором выполнено проспективное исследование в достаточном объеме. Все пациентки были разделены на 3 клинические группы с I-II

стадиями НГЭ (25) пациенток, III-IV стадиями НГЭ (38) и 25 – контрольная группа женщины без эндометриоза.

В исследовании использованы современные методы диагностики и обследования пациенток, в том числе биохимический (включая иммунноферментный) для определения исследуемых показателей. С целью обработки полученных результатов применялись современные пакеты статистических программ.

В диссертации подробно представлены все этапы исследования, изложены и интерпретированы результаты исследования, сделаны логичные выводы.

Для практической гинекологии и лабораторного скрининга в клиническом протоколе предложены способы неинвазивной диагностики наружного генитального эндометриоза с учётом показателей б-сульфатоксимелатонина в моче, активности каталазы и аргиназы в сыворотке крови.

Представляется важным тот факт, что полученные результаты изученных показателей рассмотрены в соответствии с клинической характеристикой I-II и III-IV стадий НГЭ. В диссертации подробно описываются причины наблюдаемых изменений, в частности, подчеркивается значение высокой активности аргиназы при формировании спаечного процесса, возможных нарушений овуляции и как следствие бесплодия. На основе корреляционного анализа между показателями автор делает заключение о наличии метаболических взаимосвязей между изучаемыми факторами при формировании НГЭ. Выводы диссертационного исследования корректны и отражают содержание задач и положений, выносимых на защиту.

При рассмотрении ROC-анализа автором предложена модель, состоящая из каталазы и аргиназы, обладающая высокой диагностической чувствительностью и специфичностью и позволяющая осуществлять

неинвазивную диагностику НГЭ, что является несомненным достижением данной работы.

Основные положения диссертации в полном объеме отражены в 30 публикациях, 5 из них - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, а также 5 работ в иностранной печати.

Научная новизна работы К.В. Слесаревой определяется, прежде всего тем, что впервые при НГЭ проведено исследование основного, многофункционального компонента антиоксидантной защиты биогенного амина мелатонина и показано его статистически значимое снижение, которое характеризует I-II стадии данного заболевания. Выявленные биохимические особенности НГЭ служат теоретической предпосылкой для применения мелатонина с целью лечения и профилактики развития НГЭ у пациенток в клиническом протоколе.

Результаты работы неоднократно обсуждались на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний по работе нет.

Судя по материалам, представленным в автореферате, диссертационная работа Слесаревой Кристины Витальевны «Клиническое значение факторов антиоксидантной защиты и клеточной регуляции у пациенток репродуктивного возраста с наружным генитальным эндометриозом» заслуживает высокой оценки и представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной гинекологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Слесарева Кристина Витальевна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 –Акушерство и гинекология.

Профессор кафедры акушерства и гинекологии, медицинской генетики
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ивановская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
153012, г. Иваново, Шереметьевский проспект, д. 8; 8(493) 230 17 66;
E-Mail:adm@isma.ivanovo.ru
Доктор медицинских наук

Герасимов Алексей Михайлович

« 28 » октябрь

подпись Герасимов

профессор, д

ГБОУ ВПО «ИвГМА Минздрава РФ»

И.П.